Alexandrini interpretes et huius epistolae auctor Hebraica verba reddiderunt: *σῶμα δὲ κατηρίσω μοι*, atque adeo ab Hebraico textu vehementer discrepant. Quare quaesiverunt interpretes, unde haec versio venerit? 1) *Percius* opinatur antiquam lectionem Ps. l. l. fuisse *אָזְנִי לְךָ כָּרַתְּ* *tunc corpus mihi parasti*, cum vero voces *אָזְנִי לְךָ* in scribendo nimis minuto spatio distinctae fuerint, inde enatam esse lectionem textus *אָזְנִי לְךָ*. Haec autem coniectura, cui codd. omnes et versiones antiquae refragantur, idoneis argumentis prorsus destituta est. 2) Ex aliorum sententia in vers. Alex. lectio *σῶμα*, pro qua in aliis libris legitur *ὠτία*, falsa est et adulterina, eiusque origo, ut nonnulli suspicantur, repetenda est a librariis, qui in cod. literis maiusculis scripto, pro genuino *ΗΘΕΛΗΣΑΣΩΤΙΑ*, facile effingere potuerint *ΗΘΕΛΗΣΑΣ ΣΩΜΑ*. Alii lectionem *σῶμα*, quam codd. vers. Alex. exhibent, ex hoc epistolae ad Hebraeos loco desumptam, primum margini adscriptam, deinde textui insertam esse contendunt. In omnibus enim epistolae nostrae codd. et verss. legi *σῶμα*, scripsisse autem auctorem *σῶμα* pro *ὠτία*, non quod memoriter locum Psalmi laudavit, sed consulto et de industria, quippe quod nomen *σῶμα* rationi suae aptius esse

videret, cum demonstrare vellet, Christum corpore suo immolando coll. v. 10. peccatorum veniam hominibus conciliasse. 3) Contra vero alii, quibus assentior, in versione Alexandrina vocabulum *σῶμα* veram et genuinam lectionem esse, *ὥτια* autem glossema putari debere censent. Scilicet Alexandrinus interpres, ut scienter animadvertit *Rosenmüllerus* in Scholiis ad Ps. l. l. verbum *כָּרַךְ* accepit *comparandi*, *praeparandi* significatione, qua Deut. 2, 6. 2 Regg. 6, 23. Hos. 3, 2. reperitur; *אָזְנֵי* autem, *aures*, per synecdochen, pro toto corpore positas existimavit. Lectio *σῶμα* est difficilior, et parum probabile est, ut recte monuerunt *Wolfius* in Curis ad h. l. p. 719. *Eckermannus theol. Beiträge* B. 2. p. 157. et *Böhmius* ad h. l. scriptorem nostrum Psalmi loco usurum fuisse, ut confirmaret, quod demonstratum ibat, si *σῶμα* in codd. vers. Alex. non reperisset.

6. 7. Pro *ὀλοκαυτώματα* — *εὐδόκησας* in versione Alexandrina legitur *ὀλοκαύτωμα* — *ἤτησας*. Victimae quae totae comburebantur, *ὀλοκαυτώματα* dicebantur v. *Iahnii bibl. Archaeologie Th.* 3. p. 386. Philo libr. de victimis p. 838. C. *τὸ ὀλόκανστον, ὅτι σύμπαν τὸ ἱερεῖον πυρὶ Θεοῦ τοῦ βωμοῦ παραδίδοται.* Hesychius: *ὀλοκαύτωμα, ὄλον πυρὶ καθαγιαζόμενον.* Alexandrini Iudaei hoc vocabulo expresserunt Hebraica nomina *לִלְבָּ* Ps. 51, 21. *קָוָה* Ex. 30, 20. et *קָוָה* Ex. 10, 25. 24, 5. Verbum *ὀλοκαυτεῖν* extat ap. Xen. Anab. 7, 8. 4. Ioseph. Ant. 3, 9. 1. et *ὀλοκαυτοῦν* ap. Xen. Cyr. 8, 3. 24. Ioseph. Ant. 1, 13. 40. crebro utraque forma confusa, ut observavit *Lobeckius* ad Phrynich. p. 524. *περὶ ἀμαρτίας scl. θυσίας s. προσφορὰς coll. v. 18. Rom. 8, 4. ubi v. Κορρίν. 7. τότε εἶπον ideo dico, declaro.* De significatione particulae *τότε* interpretes inter se dissident. In textu Hebraico legitur *תָּנָּ* *tunc*. *Michaelis* ad *Peircium* animadvertit, *τότε* non commode reddi posse *tunc dixi*, cum non appareat, quodnam temporis momentum significetur. Itaque particulam *τότε* reddendam esse putat *olim, dudum*, et hunc verbis substituit sensum: cum ne illo quidem ipso tempore, quo sacrificia per Mosen institueret, satis ea probaret Deus, *iam olim* promisit Messias, se

venturum. Quae tamen interpretatio coacta et longius petita, non nisi *Cramero* arrisit. *Heinrichsius* τότε redundare statuit. *Henslerus* in *Bemerkk. über Stellen in d. Psalmen u. der Genesis* p. 65. notat: $\text{נָּ$ reddendum esse *nunc*, aut redundare; etiam *Rosenmüllerus* in Scholiis ad Ps. 40, 7. eo inclinatur, ut putet particulam $\text{נָּ$ redundare, ut saepius v. *Rosenmülleri* Scholia ad Ps. 69, 5. Mihi magis placet *Seb. Schmidii*, *Carpzovii*, *Ernestii*, *Mori*, *Gesenii* in *Hebr. Wörterbuch* s. v. $\text{נָּ$, *Tiltmani* in explicat. locor. Ps. 40, 7-9. Hebr. 10, 5-7. Viteb. 1782. 4. aliorumque sententia, qui utramque particulam vertendam esse censent: *ideo, propterea* (*Gesenius*: *darauf für deshalb* Ier. 22, 15. Mich. 3, 4.). Particulae temporis, ut *Tiltmanus* animadvertit, in omnibus linguis, Latina quoque, de causa usurpantur. Idem praeterea observavit, εἶπον non in praeterito tempore, sed praesente esse reddendum, quod et res ipsa postulet, et usus temporis praeteriti apud Hebraeos permittat, quod fere habeat vim aoristorum apud Graecos. ἦκω *veni, adsum, paratus sum*; indicat hoc verbum alacritatem, qua sit voluntati Dei obtemperaturus. Praesens ἦκω vim habet praeteriti, *veni, adsum* ut Ioh. 2, 4. ubi v. not. et ad 8, 42. 4, 47. Plato Criton. c. 1. Xen. Mem. 2, 1. 27. *Dorvillius* ad Charit. p. 221. *Valckenarius* ad Eurip. Phoen. 383. *Musgravius* ad Eurip. Hec. v. 1. ἐν κεφαλίδι βιβλίου γέγραπται περὶ ἐμοῦ] ut in volumine libri de me scriptum, praedictum legitur: κεφαλὴς βιβλίου est Hebr. כִּפְתֹּל־סֵפֶר qua voce significatur *volumen libri*, a כָּפַל *convolvit*. Convolvabant enim veteres libros circa baculum teretem in cylindri formam (ut nunc quoque Iudaei in Synagogis suis legem descriptam habent), unde Diog. Laert. in Vita Epicuri n. 17. p. 1109. ed. Longol. haec volumina κυλινδρους appellavit: γέγονε δὲ πολυγραφώτατος ὁ Ἐπίκουρος, πάντας ὑπερβάλλόμενος πλήθει βιβλίων. Κύλινδροι μὲν γὰρ πρὸς τριακοσίους εἰσὶ *scripsit autem Epicurus infinita volumina, adeo ut illorum multitudine cunctos superarit. Nam ad trecenta volumina sunt.* Graeci eiusmodi volumina dicebant εἰλήματα, qua voce εἶλημα usus est Aquila Ps. l. l. ab εἰλεῖσθαι *volvere*, Apoc. 6, 14. tale volumen

vocatur βιβλίον εἰλισσόμενον. Suidas: κεφαλὴς βιβλίου, ὅπερ τινὲς εἶλημα φασί. Diversae autem sunt interpretum sententiae, cur Alexandrini Iudaei usi sint vocabulo κεφαλὴς, quod proprie *capitellum* indicat, et in versione Alexandrina Ez. 26, 32. 27, 17. 36, 36. (24.) de *capitulo* s. *capitello columnarum* adhibitum extat. *Fullerus* in *Miscell. Sacr.* 2, 10. p. 235. et *Trotzius* ad *Hugonem* de prima scribendi origine p. 591. hoc vocabulum non a Graeco κεφαλὴ, sed ab Hebraico לְפָאָה quod διπλούμενον, *duplicatum* s. *complicatum*, *convolutum* significat, deducendum esse statuunt, ut adeo κεφαλὴς idem fere sit quod הלְגָמָה Gr. δίπλωμα. *Vossius de LXX Interpret.* p. 67. κεφαλὴς βιβλίου de primo libri volumine accipiendum putat. Hieronymus ad Ezech. 2, 9. pro involuto libro, LXX capitulum libri translulerunt, capitulum intelligamus exordium. Vulgatus interpres Ps. l. l. et h. l. vertit: in capite libri. Quare nonnulli oraculum illud Gen. 3, 15. de semine mulieris respici opinati sunt, ut monuit *Peircius*. Sed Hebr. הלְגָמָה nunquam notat *initium*, neque haec significatio convenit vocabulo κεφαλὴς Ezech. 3, 1. ubi οἱ ο΄ habent: κατάρφαγε τὴν κεφαλίδα ταύτην comedere hoc volumen. *Bretschneiderus* in *Lex. Man. in N. T.* sub v. κεφαλὴς, cum Rabbini, inquit, et Talmudistae, Graecum κεφαλὴς, ut alias voces Graecas, in suam ipsorum linguam recepissent, et capitulum columnae dixissent לְפָאָה, לְפָאָה, לְפָאָה, (vid. *Buxtorfi Lex. Talm. et Rabb.* p. 2091.) לְפָאָה vero etiam esset *complicare*, et לְפָאָה et לְפָאָה *complicatio*, opinor, Alexandrinos hanc posteriorem notionem transtulisse etiam in Graecum κεφαλὴς, eaque de causa usos esse, pro Hebr. הלְגָמָה *volumen complicatum*. Mihi tamen praefenda videtur sententia *Maii* *Obs. Sacr.* P. 3. p. 134. cui adstipulati sunt *Michaelis*, *Schleusnerus* in *Lex.* alii, Alexandrinos Iudaeos ad exprimendam vocem הלְגָמָה usos esse nomine κεφαλίδος propter capitella in extremitatibus voluminum membranaceorum conspicua, quae Latine dicebantur *umbilici*. Scilicet columnis s. baculis, circa quos membranae convolvebantur, in utraque parte extrema, addita erant capitella, figurae capitem formas referentes, quae volumina

supereminebant, et addita erant, non solum ornatus gratia, sed etiam utilitatis caussa, partim ut membrana circum bacillos convolveretur, et convoluta a sordibus tuta esset, partim, ut in evolvendo vel replicando volumine firmius teneri posset. Figuram exhibuit *Hugo* in libro de prima scribendi origine p. 589. Iam vero Ps. l. l. רָפָרְפָרִים est periphrasis libri, et nihil amplius notat, quam הַמִּגְלָה aut רָפָר simpliciter positum ut Ier. 36, 2. 4. 6. Ez. 2, 9. coll. 3, 1. 2. 3. Sic etiam *κεφαλὴς* volumen ipsum indicat, ut Esr. 6, 2. ubi legitur: *καὶ εὐρέθη κεφαλὴς μία·* et *ἐν κεφαλίδι βιβλίου* idem valet quod *ἐν βιβλίῳ*. Verba *γέγραπται περὶ ἐμοῦ* Hebr. כָּתוּב לִי si referuntur ad Davidem, reddenda sunt: *mihī praescriptum est*, etenim particula לִי saepius ita adhibita legitur, ut Latine per dativum commodi exprimi debeat v. 2 Regg. 22, 13. Gen. 2, 16. Esr. 1, 2. Praescriptum autem sibi profitetur *David* hoc, ut se totum Deo addiceret, eiusque voluntati potius obediret, quam sacrificia offerret, et per *librum* intelligi debet *Pentateuchus*, nam cum *David* Psalmum 40. caneret, codex Hebraeorum sacer erat *Pentateuchus*. Neque quod nostrum locum attinet, quo Psalmi verba ad Iesum Messiam accommodantur, eo adduci possum, ut interpretibus iis assentiar, qui universum codicem sacrum V. T. intelligendum esse censent, sed intelligi debet etiam h. l. *Pentateuchus*, et *Christus* ipse ad libros *Mosis* provocavit, in quibus de se scriptum esset v. Ioh. 5, 45 sq. Luc. 24, 44. Respiciuntur loci Gen. 22, 18. coll. Gal. 3, 16. Deut. 18, 15. 18. et alii, quos *Iudaei* illo tempore de *Messia* interpretabantur. Verba *ἐν κεφαλίδι β. γ. π. ἐμοῦ* in parenthesis ponenda sunt, et *τοῦ ποιῆσαι κ. τ. λ.* pertinent ad verbum *ἔγω*, ut v. 9. docet. Continet igitur v. 7. sententiam hanc: itaque declaro, me in libro legis promissum, promptum esse et paratum, ad tua mandata exsequenda. In his autem h. l. imprimis intelligi debet ea operis *Christi* pars salutaris, quae fuit in sustinenda morte, ad impetrandam hominibus peccatorum veniam, et beatitatem perennem coll. v. 10.

8. Commentatur nunc epistolae auctor in locum Psal-

mi allatum, ita, ut ex verbis Messiae, breviter repetitis, eorumque structura probet, sacrificia Levitica, quippe quae vi et efficacia ad plenam omnium peccatorum veniam hominibus peccatoribus impetrandam, careant, sublata, et in eorum locum praestantius Christi sacrificium substitutum esse. ἀνώτερον *qui supra dixerat*, nempe Messias. ἰνώτερον *supra, antea* Hebr. לַזָּבַח Levit. 11, 21. Particulam ὅτι post verba dicendi redundare, tritum est. αἰτίαι κατὰ τὸν νόμον προσφέρονται] *quae ex legis Mosaicae praescripto offeruntur*. Parentheseos nota haec verba a reliquis seiungenda sunt. αἰτίαι Act. 8, 13. σημεῖα καὶ δυνάμεις μεγάλας γινόμενας add. Hebr. 3, 6. cf. not. ad 9, 3. Pro *Θυσίαν καὶ προσφορὰν* in aliis optimae notae libris legitur *Θυσίας καὶ προσφορὰς* quam lectionem *Griesbachius* inter lineas textui subiectas posnit. Vulgaris lectio originem suam debere videtur librariis, qui scripserunt *Θυσίαν κ. προσφορὰν*, quoniam v. 5. numerum singularem exhibet. κατὰ τὸν νόμον adeoque omnis constitutio Mosaica imbecillitati istius aevi accommodata, est abrogata v. 7, 11. προσφέρονται a pontifice et sacerdotibus v. 1. 11.